
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
Г Л АВ Ы  А Д М И Н И С Т Р А Ц И И  ( Г У Б Е Р Н А Т О Р А )  

К Р А С Н О Д А Р С К О Г О  КРАЯ

от
г. К р а с н о д а р

Об индексации базовых окладов (базовых должностных окладов), базовых 
ставок заработной платы работников государственных учреждений 

Краснодарского края, перешедших на отраслевые системы оплаты труда

В соответствии со статьей 134 Трудового кодекса Российской Федерации, 
а также во исполнение подпункта "б" пункта 3 перечня поручений Президента 
Российской Федерации от 3 июня 2017 года № Пр-1087, пункта 5 перечня по­
ручений Заместителя Председателя Правительства Российской Федерации 
О.Ю. Голодец от 7 июня 2017 года № ОГ-П12-3638 п о с т а н о в л я ю :

1. Повысить с 1 января 2018 года на 5 процентов базовые оклады (базо­
вые должностные оклады), базовые ставки заработной платы работников госу­
дарственных учреждений Краснодарского края, перешедших на отраслевые си­
стемы оплаты труда, за исключением отдельных категорий работников, оплата 
труда которым повышается в соответствии с указами Президента Российской 
Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государ­
ственной социальной политики», от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной 
стратегии действий в интересах детей на 2012 -  2017 годы» и от 28 декабря 
2012 года № 1688 «О некоторых мерах по реализации государственной полити­
ки в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», 
установленные:

1) постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского 
края от 17 ноября 2008 года № 1152 «О введении отраслевых систем оплаты 
труда работников государственных учреждений Краснодарского края»;

ОЛ  г т гх л т 'Я  11Г\т т & Т11леь\л  г п а о о  а ( г' х/ о ' т г чг чо^  !/*у х о л т у г л т т о г х г 'т г ^ Г '^
j  iivv i CinV i vaw.j-»IDx «ЯДагахахаха w 1 |У1*Дж1ха j  V / i Vj-'lt j  1ч|̂ <̂ ААЧ/Дс4̂ С1Члу1 K J

края от 20 ноября 2008 года № 1180 «О введении отраслевой системы оплаты 
труда работников государственных учреждений культуры, искусства, кинема­
тографии, подведомственных министерству культуры Краснодарского края»;

3) постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского 
края от 27 ноября 2008 года № 1215 «О введении отраслевой системы оплаты 
труда работников государственных учреждений ветеринарии Краснодарского 
края»;

4) постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского 
края от 27 ноября 2008 года № 1218 «О введении отраслевой системы оплаты



2

труда работников государственных образовательных организаций и государ­
ственных учреждений образования Краснодарского края»;

5) постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского 
края от 27 ноября 2008 года № 1220 «О введении отраслевой системы оплаты 
труда работников государственных учреждений, подведомственных министер­
ству труда и социального развития Краснодарского края»;

6) постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского 
края от 17 декабря 2008 года № 1337 «О введении отраслевой системы оплаты 
труда работников государственных образовательных организаций Краснодар­
ского края, осуществляющих деятельность в области физической культуры и 
спорта»;

7) постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского 
края от 3 февраля 2009 года № 56 «О введении отраслевой системы оплаты 
труда работников государственных учреждений лесного хозяйства Краснодар­
ского края»;

8) постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского 
края от 22 марта 2016 года № 133 «О введении отраслевой системы оплаты 
труда работников государственных учреждений физической культуры и спорта 
Краснодарского края»;

9) постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского 
края от 30 августа 2017 года № 642 «О введении Положения об отраслевой си­
стеме оплаты труда работников государственных учреждений здравоохранения 
Краснодарского края».

2. Установить, что подлежат округлению размеры базовых окладов (базо­
вых должностных окладов), базовых ставок заработной платы при их увеличе­
нии (индексации), а также размеры окладов (должностных окладов), ставок за­
работной платы, образованных путем применения повышающих коэффициен­
тов к базовым окладам (базовым должностным окладам), базовым ставкам за­
работной платы, установленным по профессиональным квалификационным 
группам, до целого рубля в сторону увеличения.

3. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего по­
становления, осуществлять в пределах средств, предусмотренных в краевом 
бюджете на соответствующий финансовый год.

4. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных об­
разований Краснодарского края произвести повышение с 1 января 2018 года на 
5 процентов базовых окладов (базовых должностных окладов), базовых ставок 
заработной платы работников муниципальных учреждений Краснодарского 
края, перешедших на отраслевые системы оплаты труда, за исключением от­
дельных категорий работников, оплата труда которым повышается в соответ­
ствии с указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 
«О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», от 1 
июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей 
на 2012 -  2017 годы» и от 28 декабря 2012 года № 1688 «О некоторых мерах по 
реализации государственной политики в сфере защиты детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей».



3

5. Департаменту информационной политики Краснодарского края 
(Пригода) опубликовать настоящее постановление в печатном средстве 
массовой информации и обеспечить его размещение (опубликование) на 
официальном сайте администрации Краснодарского края в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» и направление на «Официальный 
интернет-портал правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации (губернатора) Краснодарского края И.П. Га- 
лася.

7. Постановление вступает в силу с 1 января 2018 года, но не ранее чем по 
истечении 10 дней после дня его официального опубликования.

Глава администрации (губернат 
Краснодарского края В.И. Кондратьев

http://www.pravo.gov.ru

